
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 49/C/2018 
 
 
OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER L’ ANNO 2019. 
                            

C.I.G.  Z3B25856BB  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: con propria determinazione n. 51/C/16 in data 21/12/2016 sono state affidate coperture 

assicurative per il periodo 2017-2018 con procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n,. 50/2016, applicando 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

avvalendoci del servizio di consulenza del Broker A & M consulting di Genova; 

Rilevato che : 

- il Comune di Frugarolo (AL) ha realizzato in questi anni un programma assicurativo con un congruo 

rapporto qualità prezzo, con capitolati di polizza ad hoc, personalizzati alle reali esigenze di tutela 

dell’Ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, con massimali adeguati, pur in 

presenza del difficile mercato assicurativo; 

- attualmente il mercato assicurativo italiano è molto complesso e ridotto in considerazione delle 

fusioni delle grandi Compagnie Assicurative Italiane; della messa in liquidazione coatta 

amministrativa di alcune Compagnie che operavano nella Pubblica Amministrazione; tenendo 

conto della scarsa partecipazione alle gare da parte dei maggiori gruppi assicurativi europei e in 

considerazioni delle criticità emerse dalla compagnie anglosassoni; uscita dalla “brexit” e 

dell’entrata in vigore di Solvency II, 

Considerato che: 

 

- i contratti di assicurazione sono stati stipulati dal Comune di Frugarolo (AL) con apposita procedura 

di gara ed assegnati alle Compagnie Generali Italia, Unipol Sai Ass.ni, Reale Mutua Ass.ni ,tutte 

primarie Compagnie specializzate nella gestione dei rischi degli Enti Locali, che hanno evidenziato 

un adeguato servizio post-vendita, che hanno capito le esigenze tecniche e burocratiche di un Ente 

Pubblico, sia in occasione delle scadenze infra annuali sia in caso di sinistro; tuttavia si sono 

evidenziate alcune criticità quali il premio elevato €. 8.800,00 per la polizza R.C.T.O. stipulata con 

Generali Italia a seguito di alcuni sinistri e sempre con Generali erano state stipulate la polizza 

furto con un premio di €.830,00 e la polizza elettronica con un premio di €. 633,00 ritenuti con 

premi non adeguati, 

- in considerazione di quanto sopra abbiamo incarico ad A&M Consulting società specializzata in 

consulenza e gestione assicurativa nostro broker di verificare sul mercato la possibilità di avere 

per le polizze un premio più favorevole al bilancio comunale; A&M Consulting ci ha comunicato che 

la Reale Mutua Compagnia che già assicura i rami r.c. patrimoniale e tutela legale del Comune ha 

fornito quotazione molto favorevole al Comune di Frugarolo; infatti la Compagnia ha offerto 

quotazione della polizza R.C.T.O. con un premio di €. 5.699,00, la polizza elettronica di €. 581,00, 

la polizza furto di €. 773,50 con un risparmio globale per le casse comunali di €. 3.209,50; 



- è stata interpellata anche Generali Italia che ci ha fornito la quotazione R.C.T.O. con un premio di 

€. 7.920,00; 

- il Legislatore nel corso dell’anno 2008 ha definito per Legge la copertura di responsabilità civile 

patrimoniale, facendo divieto da parte dell’Ente pubblico di stipulare polizze di responsabilità 

amministrativa contabile di Amministratori e Dipendenti; nell’ultimo periodo la Magistratura 

contabile è intervenuta sulla materia con Sentenze e Pareri, creando una certa difficoltà operativa 

sia agli Enti sia alle Compagnie di assicurazione;  

- il Comune di Frugarolo ha operato correttamente nel rispetto della Legge e della Giurisprudenza;  

- i sempre più frequenti eventi catastrofali nel nostro Paese (terremoto, alluvione, allagamenti, 

inondazioni, atti vandalici) hanno portato all’applicazioni di forti aumenti dei premi per la copertura 

del patrimonio degli Enti Locali con un pesante ridimensionamento delle garanzie prestate anche 

attraverso l’inserimento di particolarmente gravosi scoperti e/o franchigie e riduzione nei limiti di 

indennizzo, 

Vista la normativa in vigore in materia di appalti di servizi sotto soglia comunitaria, in particolare l'art.3.7 
delle Linee Guida 4 di ANAC, che consente, con adeguata motivazione, il rinnovo dell'appalto all'operatore 
uscente;  
 
Dato atto che l’obiettivo primario del Comune è la conservazione di un corretto Programma Assicurativo 
che possa incidere sia in caso di sinistri diretti o indiretti in modo positivo sul bilancio economico dell’Ente 
trasferendo i rischi al terzo assicuratore, cosa che è ampiamente accaduta in questi recenti anni in cui si 
è avuta una particolare sia intensità che frequenza di sinistri con conseguenti adeguati indennizzi e 
risarcimenti dalle Compagnie Assicuratrici; 
 
Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità, 

il Bilancio di previsione  2018 – 2020, in corso di formazione,   

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.3 del 04/06/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di prorogare il servizio assicurativo con il broker A&M Consulting s.r.l. di Genova sino al 

31.12.2019 per la tutela del patrimonio del Comune e per gestire tutti i rischi attinenti all’attività 

dell’Ente nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità per un premio complessivo 

annuo di tutte le polizze presunto di circa €. 23.701,89 tenuto conto delle nuove quotazioni, 

attraverso i contratti stipulati con le Compagnie Reale Mutua Ass.ni e Unipol Sai Ass.ni; 

2. di provvedere con la consulenza di A&M Consulting s.r.l. alla riformulazione delle seguenti polizze: 
- R.C.T.O. stipulata con Reale Mutua Ass.ni con un risparmio previsto di €. 3.101,00; 
- furto stipulata con Reale Mutua Ass.ni con un risparmio  previsto di €. 56,50 
- polizza elettronica stipulata con Reale Mutua Ass.ni con un risparmio  previsto di €. 52,00 

per un risparmio complessivo pari ad €. 3.209,50; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 23.701,89 quale impegno di spesa per l’anno 2019 per 

i servizi assicurativi di questo Ente a favore del Broker  A&M Consulting; 

 

4. di imputare la suddetta somma alla gestione competenza della missione  01.11-1.10 del Bilancio 

di Previsione 2019-2021 in corso di formazione in cui viene previsto lo stanziamento adeguato 

alla spesa da sostenere; 

5. di liquidare l’importo suddetto  della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 



6. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
Frugarolo, li 29/10/2018 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr.ssa Simona Bellini 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 23.701,89, da assumere con il presente provvedimento 
alla gestione competenza della missione 01.11 – 1.10,del bilancio 2019-2021  avrà garantita la 
copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li  29/10/2018  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                Dr.ssa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 29/10/2018 AL 13/11/2018 

 

 

 

Frugarolo, li 29/10/2018 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


